
 
 
 
 

 
                          

PREFEITURA DE SANTA FILOMENA 

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000  

Telefone: (87) 3874-7156 CNPJ: 01.613.732/0001-10 

PORTARIA Nº 213/2024 

 

EMENTA: EXONERA SERVIDORES 

(AS) DE CARGO COMISSIONADO, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

     

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais e, de acordo com a Lei Orgânica 

Municipal. 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - EXONERAR os seguintes servidores dos cargos comissionados que 

especifica: 

ADELVANO DE SOUZA SILVA do cargo de Diretor do Departamento de 

Iluminação Pública; 

ANDREIA DAMASCENO COSTA do cargo de Chefe de Divisão de Vigilância 

patrimonial; 

ANTONIO CARLOS LUIZ HORTENCIO do cargo de Assistente de Serviço de 

iluminação Pública; 

ANTONIO FABIO DE CARVALHO do cargo de Divisão de Vigilância patrimonial; 

ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA do cargo de Diretor do Departamento de 

Estradas e Rodovias; 

AROLDO DE SOUZA COSTA do cargo de Chefe de Divisão de oficina Mecânica; 

BRAS COELHO DOS SANTOS do cargo de Divisão de Vigilância patrimonial; 



 
 
 
 

 
                          

PREFEITURA DE SANTA FILOMENA 

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000  

Telefone: (87) 3874-7156 CNPJ: 01.613.732/0001-10 

CARLOS ALBERTO DE SOUZA MACEDO do cargo de Agente de Contratação 

Substituto; 

CARLOS ROBERTO GOMES do cargo de Coordenador de Gestão de Controle e 

Convênios; 

CHARLES ARAÚJO GONÇALVES do cargo de Assessor de Comunicação; 

CLERISTON FERREIRA COSTA do cargo de Assessor Especial II; 

DANIEL VIANA DA CRUZ do cargo de Chefe de Divisão de Receita; 

EDILANE PEREIRA DA MATA do cargo de Ouvidora Geral; 

EDLASIO DE SOUZA SANTANA do cargo de Chefe de Departamento de Serviços 

Urbanos; 

EDNALDO VIANA BARROS do cargo de Diretor do Departamento de Cultura; 

EDSON MARIO DA SILVA do cargo de Divisão de Vigilância patrimonial; 

EDUARDO ALVES PEREIRA do cargo de Divisão de Vigilância patrimonial; 

ELIO RICARDO DE CASTRO do cargo de Coordenador Municipal de Transporte; 

FRANCISCO MACIEL DA LUZ MACEDO do cargo de Assistente de Serviço de 

iluminação Pública; 

 GENALDO ALVES DE OLIVEIRA do cargo de Chefe de Divisão de Obras; 

GENILTON MARQUES DOS SANTOS do cargo de Assistente de Coordenador de 

Projetos Especiais; 

GEOMARCO DOS SANTOS LUZ do cargo de Chefe de Divisão de oficina 

Mecânica; 

GILDECI LAURA RODRIGUES do cargo de Assessora de Tesouraria; 



 
 
 
 

 
                          

PREFEITURA DE SANTA FILOMENA 

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000  

Telefone: (87) 3874-7156 CNPJ: 01.613.732/0001-10 

GISELE BRITO DE CARVALHO do cargo de Chefe de Divisão de Agricultura; 

GUSTAVO DE MEDEIROS SILVA do cargo de Assessor Administrativo; 

HENRIQUE RODRIGEUS DE MACEDO do cargo de Coordenador de Projetos 

Especiais; 

IZABEL DE JESUS DA MATA do cargo de Assistente da Coordenadoria da Mulher; 

JACÓ CELIO LOPES DA MATA do cargo de Chefe de Divisão de Recursos 

Humanos; 

JOSAFÁ ALVES COSTA do cargo de Gerente de Instrução de Processo de 

Contratação; 

JOSE ARLAN CARVALHO SILVA do cargo de Diretor do Departamento de 

Serviços Públicos; 

JOSE ASSIS ALVES DOS SANTOS do cargo de Divisão de Vigilância patrimonial; 

JOSE UELIO DA SILVA ARAÚJO do cargo de Gerente de Recursos Humanos; 

JOSEANE LIMA DE SOUZA do cargo de Coordenadora da Mulher; 

JOSIMARA MELO ALVES MACEDO do cargo de Assessora Administrativa; 

LEONARDO HENRIQUE RODRIGUES DE CASTRO do cargo de Assessor 

Contábil; 

LEVY PABLO BARROS CARVALHO do cargo de Diretor do Departamento de 

Obras Públicas; 

LUANA DE CASTRO RODRIGUES do cargo de Assessora Administrativa; 

LUIZ RAIMUNDO DE SOUZA do cargo de Chefe de Divisão de Agricultura; 



 
 
 
 

 
                          

PREFEITURA DE SANTA FILOMENA 

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000  

Telefone: (87) 3874-7156 CNPJ: 01.613.732/0001-10 

MAGNA DA SILVA RODRIGUES NERES do cargo de Coordenadora do Sistema 

de Controle Interno; 

MARIA IVANETE DE MELO do cargo de Divisão de Vigilância patrimonial; 

MARIA JOSE FREIRE MACEDO do cargo de Chefe de Divisão de Material e 

patrimônio; 

MARIA JOSE TEIXEIRA DELMONDES do cargo de Chefe de Divisão de 

Tesouraria; 

MAURICIO SIQUEIRA CRUZ LIMA do cargo de Diretor do Departamento de 

Esportes; 

NAELIO PEREIRA DE SOUZA do cargo de Chefe de Divisão de Vigilância 

patrimonial; 

PAULO AFONSO DE LIMA GOMES do cargo de Agente de Contratação; 

PAULO HENRIQUE DELMONDES DE SOUZA do cargo de Assistente do Serviço 

de iluminação Pública; 

RAVENNA SOARES RODRIGUES do cargo de Gerente de Apoio de Procedimento 

de Planejamento; 

REGINA HOLANDA DE MELO do cargo de Assessora Jurídica; 

ROMARIO CONCEIÇÃO SANTOS do cargo de Chefe de Divisão de Vigilância 

patrimonial; 

SEBASTIÃO XARLES DE CASTRO do cargo de Chefe de Divisão de Vigilância 

patrimonial; 

VALDENEY PEREIRA DE MEDEIROS do cargo de Chefe de Divisão de Vigilância 

patrimonial; 



 
 
 
 

 
                          

PREFEITURA DE SANTA FILOMENA 

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000  

Telefone: (87) 3874-7156 CNPJ: 01.613.732/0001-10 

VALDO GOMES FERREIRA do cargo de Chefe de Divisão de Oficina Mecânica; 

MALMIR GOMES DA SILVA do cargo de do cargo de Chefe de Divisão de 

Vigilância patrimonial; 

WEUDES FERREIRA DOS SANTOS do cargo de Assessor Especial; 

 

           Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º - Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 31 de dezembro de 2024. 

 

 

PEDRO GILDEVAN COELHO MELO 

Prefeito Municipal 


